
A zárónapon Gennagyij V. Andrejev (Szovjetunió) a Tunguz-expedíciók 
eredményeit ismertette. Dániel Ocenastól és Peter Zimnikovaltól (Csehszlo
vákia) az 1986-os meteorexpedíció eredményeiről hallottunk. Végül két, a 
rádiómeteoros témakörrel foglalkozó előadás zárta a találkozót: Jeroen Van 
Wassenhove (Belgium) az IMO rádiós munkájáról, elképzeléseiről informált, 
Malcolm J. Currie (Anglia) pedig a megfigyelés egy teljesen  új lehetőségé
rő l, a légköri elektrosztatikus tö ltés  meteorjelenségek okozta hirtelen 
megváltozásáról szólt.

A találkozó egyöntetű vélemények szerint nagyon jó l sikerült, a résztve
vőknek lehetőségük volt egymást munkáját ne gismerni, belépni az IMO-ba, or
szágunkkal ismerkedni — már amennyire ezt a sűrű program lehetővé te tte . A 
teremválasztás kevésbé vo lt szerencsés, a szinkrontolmács hiánya pedig ne
hezítette az egymással való szótértést. A 11 ország résztvevői azért számos 
élménnyel távozhattak. Egy kis íz e l í t ő  ezek közül.

Az állandóan üzemelő számítógép m ellett időnként nagy riadalmat k e lte t
tek Casper ter Kuile tréfás álvírusai. Jan Hollanék (Csehszlovákia) in vitá
lására sokan utaztunk a kisteherautóból házilag k ia lak ított "mikrobuszu- 
kon", melynek belsejében ágyak, szekrények, tűzhely, kerékpárok —  s minde
melett sok hely vo lt, amin meglepődtünk, mert kívülről sokkal kisebbnek 
lá ts zo tt ...  Nem kevésbé vo lt érdekes a Hotel Fesztivál vendégeinek reagálá
sa kitűzőink láttán.Egy németül beszélő hölgy az egyik este Horváth György
nek kezdett magyarázni valamit, aki ebből a szózuhatagból csak annyit ér
t e t t :  " ...a s z tro ló g ia ...,  ...horoszkóp..." A találkozó vendégeinek jó köz
érzetét az is mutatja, hogy a következő időpontjául két lehetőség közül a 
közelebbit, 1990 szeptember e le jé t  szavazták meg. Az IMC '90 helyszíne 
Violau lesz az NSZK-ban.

POSZTOBÁNYI KALMAN

A meteorcsillagászat néhány problémája
A cikk alapjául szolgáló előadás 
az IAU egyik 1957-es szimpóziumán 
hangzott e l. Rövidített változatá
ból megismerhetjük a msteorasztro- 
nómia ötvenes évek végi á llását, s 
találhatunk néhány olyan terü letet, 
amely még im is  a kutatandó problé
mák közé tartozik.

A meteorcsillagászat mögött f i 
gyelemreméltó fejlődés á l l .  Az 
elektronikus technikák o —9m-a 
meteorok rögzítésére képesek. A 
Harvard Super-Schmidt kamerák pon
tossága 0,1%-os a sebesség és radi- 
ánspozíció meghatározásakor.

A meteorok pályái

Hiperbolapályán mozgó meteor a lig  
van (kevesebb, mint 1%). Igazolták 
ezt rádiáneteorokra, fotografikus

meteorokra, s tűzgömbökre is  erősen 
valószínű. A feladat különbséget 
tenni az üstökös- és a kisbolygóe
redetű meteorok között. A fotogra
fikus meteorok 90%-a üstököseredetö.

A meteorok többsége direkt moz
gást végez az ekliptika síkjának 
közelében. A rádiómeteorok közepes 
pályamenti heliocentrikus sebessége 
3  ̂ km/s — 3 Cs. E. aféliumtávolsá- 
guknak megfelelően. A Jupiter hatá
sa megmutatkozik a meteorpályák 
aféliumtávolságának eloszlásában, 
melyek 3,0—6,5 Cs. E. közé esnek; 
300 meteor közül csak egy esetben 
található a Mars pályáján belül.

A Föld összegyűjti az egyszerű 
kisbolygóanyag maradékát. A spora
dikus meteorok egy része biztosan 
kisbolygé-eredetű. A meteorrajok — 
a Geminidák és a nappali Omikron 
Cetidák k ivéte lével — viszont nem
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lehetnek ilyen származásúak a fo - 
tografikus eredmények szerint. 
Több rajnak a Jupiter közelében van 
az aféliuma, hasonlóan a rövidperi- 
ódusú üstökösökéhez. Direkt bizo
nyíték azonban a rajok üstökös ere
detére ez idő szerint nincs.

Maradandó nyomok

Feltételezzük, hogy a légköri ioni
zációs maradványsugárzás energiája 
meteorikus folyamatokból származik, 
és nem az atmoszférából. Veil ószínű, 
hogy az aktív nitrogén táro lja  ezt 
a megfelelő ideig . Lehetőség az e l
mélet ellenőrzésére: a sebesség— 
tömeg összefüggés, a nyom-feloszlá
sának sebessége és a magasság vizs
gálata, a magaslégkör fiz ik a i para
métereinek megismerése, színképvo
nal-vizsgálatok .

MiiImán egy összefüggést ismert 
fe l  a nyom fényállandósága és a rre- 
teorcsóva elektrondiffúziójának 
mértéke között.

Meteorikus folyamatok

Nemrég számszerű összefüggést ta
lá ltak adott sebességű és fényessé
gű meteor tömege, sűrűsége, fény- 
és ionizációhatásfoka között. Vi
szont jelenleg még nincs elmélet a 
fény- és ionkeltés mechanizmusára. 
Feltételezve, hogy az összes kine
tikus energia sugárzássá alakul, a 
fotografikus meteorok sűrűsége ki
sebb a kőmeteoritokénál.

Van egy közvetlenebb módszer is  
a meteor tömegének meghatározására-. 
A meteomyom többszöri szimultán 
lefényképezésével megmérhető a nagy 
magasságú szelek sebessége, hatása. 
Ez megadja azt az impulzust, ame
lye t a meteoroid adott át a légtö
megeknek. Ennek alapján a sűrűsé
gértékek fe lső  határa 0,3 g/cm , 
amely nem mond ellen t a megfigyelé
seknek , és fe lo ld ja  a Van de Hulst- 
fé le  tömegparadoxont. (Az á lla töv i 
felhő, ha kellően k iterjedt ahhoz, 
hogy á lla töv i fényt hozzon lé tre , 
négyszer annyi anyagot kellene, 
hogy a Földre juttasson, mint a be
csült mennyiség. Van de Hulst sűrű

ségértéke önkényes vo lt. A rendkí
vül kis sűrűségű üstököstörmelék 
egybevág a hólabda-elmélettel, úgy 
tűnik ebből is , az üstökösök anyaga 
porózus, "lyukacsos".

Lehetséges légköri hatások

Poulter és meteorészlelőkből á lló  
csoportja egy expedíción vett részt 
a Déli Sark közelében. Binokulárok- 
kal végzett megfigyelései alkalmá
val közel 60-szor nagyobb meteor- 
gyakoriságot tapasztalt, mint a 
mérsékelt szélességeken élő megfi
gyelők. Magyarázat rá mindeddig 
nincs!

1. ábra. A Déli Iota Aquaridák 
pályái

A meteorok aránya június-augusz
tusban háromszorosa a t é l i  hónapo
kénak, mind a nappali, mind az é j
szakai megfigyelések esetében ( f i 
gyelmen kívül hagyva a nagyobb ra
jokat). A probléma vizsgálatát ne
h ez ít i, hogy p l. fotografikus tech
nika esetén a nyári hónapokban a 
világosabb égbolt csökkenti a film  
érzékenységét. Ha e ttő l e ltek in 
tünk, az alábbi lehetséges magyará
zatok állnak a rádiómeteorok na
gyobb nyári/téli arányára:
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— a fotografikus és rádidmeteorok 
pályaeloszlása különböző,

— évszakos magaslégkörbeli válto
zások: a nagyobb ionoszférikus 
aktivitás növelheti az ionizáci- 
őhatásfokot, csökkentheti az 
iondiffúziót, elektronlecsengést 
stb.,

— a különböző sebességű meteorcso
portok évszakonként eltérő 
aránytan találkozhatnak a Föld
del (a  rádió- és fotografikus 
módszer érzékenysége másképp 
függ a msteorsebességtől).

A második lehetőség könnyen igazol
ható lenne a déli félgömbről vég
zett összehasonlító megfigyelések
kel — az évszakos változás 6 hó
nappal eltolódva jelentkezne. A 
harmadik variáció, úgy tűnik, ered
ményre vezet. 25— 50 km/s sebesség- 
tartományban a rádiós technika v i
szonylag hatásosabb, mint a fotog
rafikus. Ügy vélik , az évszakos ha
tás a földpályához közeli üstökös
pályák sűrűségével van összefüggés
ben, amely a nyári hónapokban a 
legnagyobb.

Halvány rádiómeteorok és 
mikrometeorok

E.G. Bowen szerint a mikrometeori- 
tek kondenzációs magvakat képeznek 
a légkörben, s így bizonyos meteor- 
rajok után kb. 30 nappal nagyobb 
csapadékhullás idéződik elő. Ez e l
lentmond az ész le lés i eredmények
nek, de független geo fiz ika i bizo
nyítékok támasztják alá. Úgy tűnik, 
a meteor—csapadék hipotézis olyan 
viszonylag " f ia ta l"  meteorrajokra 
érvényes, amelyek nagy mennyiségű, 
finom eloszlású port tartalmaznak. 
A rövid életű porra vonatkozó fe l-  
tételezés legjobban a Nap korpusz
kuláris sugárzásának romboló (ero- 
z ív )  hatásával magyarázható. A me
teorrajokban található por koncent
rációjának változása egyedül képes 
olyan rendellenességeket produkál
n i, amelyek mérhető eltéréseket 
okoznak az á lla töv i fény intenzitá
sában és pozíciójában.

Buma érdekes összefüggéseket fe
dezett fe l  a meteorrajok előfordu

lása és a Föld mágneses mezejében 
le za jló  változások között.

Davies feltevése szerint a kis
méretű rádiómeteorok pályái közel 
állnak a körhöz. Ennek oka a Nap 
korpuszkuláris sugárzása lehet 
(Poynting— Robertson effektus). Ha 
ismerjük azt a meteoroid-máretet, 
amelyre a fen ti hatás már érvénye
sül, meg tudjuk mérni a részecske- 
sugárzás á lta l képviselt átlagos 
impulzusmomentumot. Ebben a megol
dásban szükség van a meteoroidok 
sűrűségértékének feltéte lezésére.

Biztatóak a kilátások arra, hogy 
a közeljövőben megoldást találha
tunk a meteorikus anyag elektromág
neses és korpuszkuláris sugárzással 
való kölcsönhatásának kérdéseire.

F.L. WHIPPLE cikke alapján 
Kordorosi Gábor 

és Posztobányi Kálmán
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